

## SPRAWOZDANIE

Naczelnika Wydziału Programowego Polskiego Radia w Bydgoszcy  
za czas od 9.IV do 4.V 1945r.

Okres czasu od 9-tego do 21.IV - upłynął na pracach przygotowawczych:

- a.) angażowanie i zatrudnienie personelu,
- b. nawiązanie kontaktów z miejscowymi władzami partii politycznych, cenzurą, związkami zawodowymi i innymi, a w szczególności z Wojewódzkim i Miejskimi Wydziałami Informacji i Propagandy, gdzie reprezentowałem Polskie Radio na dwudniowym Zjeździe
- c. stworzenie technicznych warunków pracy, jak nabycie koncertowego fortepianu, płyt gramofonowych, urządzenie studia, przeniesienie aparatury radiowęzła do naszego gmachu. (21.IV.rb.) itp.

W okresie tym nadawaliśmy komunikaty Polpressu 4-5 razy dziennie, a dnia 18.IV transmitowaliśmy z lotniska uroczyste Otwarcie Linji Lotniczej: Warszawa-Bydgoszcz-Gdańsk.

Transmisja wypadła zadawalająco i wykazała zupełną sprawność personelu technicznego i reportera.

Od dnia 21-kwietnia, nie przerywając nadawanie komunikatów politycznych, wojskowych i lokalnych - rozpoczęliśmy akustyczne próby muzyczne i głosowe z prowizorycznie urządzonego studia naszej rozgłośni.

W dniu 24 kwietnia transmitowaliśmy z Placu Wolności wiec, z okazji wkroczenia Armii Czerwonej i Wojska Polskiego do Berlina.

Uruchomienie stacji nadawczej w nocy z dnia 30.IV na 1 maja, zbiegło się z uroczystościami 1-go i 3-go maja oraz, z manifestacjami ludności w związku ze zdobyciem Berlina.

W tych uroczystych dniach transmitowaliśmy: dnia 30.IV (z sali kinoteatru „Pomorzanin”, 1-go maja-wiec i defiladę; dnia 3-go maja-uroczystości z okazji zdobycia Berlina. <sup>akademii</sup>

W ramach samodzielnego programu nadaliśmy w dniach 1 i 3-go maja okolicznościowe słuchowiska i żywe audycje muzyczne kompozytorów polskich i rosyjskich.

Ważnym wydarzeniem tych dni (święta narodowe, śmierć Mussoliniego i Hitlera, połączenie się wojsk radzieckich, z aliantami w Niemczech, uruchomienie naszej radiostacji)- nadawaliśmy w naszych audycjach informacyjnych specjalnie uroczysty charakter. Wysiłek całego personelu i ofiarna jego praca dniem i nocą, pozwoliły nam nadać za zawrotnym biegiem wypadków.

Obecnie, w miarę napływu materiału programowego, uzupełniamy nasze audycje i planujemy ramy programowe na przyszłość.

*Handwritten signature*